
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 185/19                      27 de Setembro de 2019. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04 

Conselho de Administração – CONSAD 04 

Câmara de Gestão de Pessoas – CGP 04 

Gabinete do Reitor – GR 09 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 13 

Pró-Reitorias – PR 13 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 13 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 14 

Centros Acadêmicos – CA 15 

Centro de Biociências – CB 15 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 15 

Centro de Educação – CE 15 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 15 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 15 

Departamento de Educação – DEDUC 16 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 16 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN 16 

Departamento de Serviço Social – DESSO 17 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 18 

HUMANITAS – Instituto de Estudos Integrados – IH 18 

Departamento de História – DEH 18 

Departamento de Geografia – DGE 18 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 19 

Departamento de Fisioterapia – DFST 19 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO 20 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 20 

Departamento de Geofísica – DGEF 20 

Departamento de Geologia – DG 21 

Centro de Tecnologia – CT 21 

Coordenador do Curso de Engenharia Química – CEQUI 22 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 22 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DPET 23 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 23 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 23 

Instituto do Cérebro – ICE 24 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM 24 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 25 

Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – CONFACIS 26 

Retificações 27 

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho de Administração – CONSAD 

Câmara de Gestão de Pessoas – CGP 

Resolução nº 050/2019-CGP/CONSAD, de 26 de Setembro de 2019. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO Resolução No 056/2018-CONSAD, de 8 de novembro de 2018; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.081813/2018-31. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Deferir remoção do(a) servidor(a) ISRAEL ARAUJO DO NASCIMENTO 

DANTAS, SIAPE nº 2408721, cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 

lotado(a) no Instituto Metrópole Digital para o Instituto do Cérebro. 

 Art. 2o Deferir remoção do(a) servidor(a) PEDRO PETROVITCH CAETANO 

MAIA, SIAPE nº 1853177, cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 

lotado(a) no Instituto do Cérebro para o Instituto Métropole Digital. 

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

Resolução nº 051/2019-CGP/CONSAD, de 26 de Setembro de 2019. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO Resolução No 056/2018-CONSAD, de 8 de novembro de 2018; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.011778/2018-93. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Deferir remoção do(a) servidor(a) DEBORAH GALVAO PEIXOTO 

GUEDES, SIAPE nº 2277418, cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotado(a) 

na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA) para a Diretoria de Contabilidade e 

Finanças da Pró-Reitoria de Administração (DFC/PROAD). 

 Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo ficará condicionada ao 

retorno da vaga de Assistente em Administração para a Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi (FACISA). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

Resolução nº 052/2019-CGP/CONSAD, de 26 de Setembro de 2019. 

 

Indefere remoção de servidores técnico-administrativos. 

 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

  CONSIDERANDO Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 2018; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.055367/2019-91. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Indeferir remoção do(a) servidor(a) RAFAEL ALEXANDRE 

NASCIMENTO DA SILVA, SIAPE nº 1637518, cargo de ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, lotado(a) no Departamento de Demografia e Ciências Atuariais para o 

Departamento de Ciências Sociais. 

 Art. 2o Indeferir remoção do(a) servidor(a) NICHOLAS DE OLIVEIRA 

SILVESTRE, SIAPE nº 1412535, cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, lotado(a) 

no Departamento de Ciências Sociais para o Departamento de Demografia e Ciências 

Atuariais. 

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

Resolução nº 053/2019-CGP/CONSAD, de 26 de Setembro de 2019. 

 

Aprova redistribuição de servidores Técnico-Administrativo. 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 052/2016-CONSAD, de 29 de setembro de 2016; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.061294/2019-76. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Aprovar a redistribuição do cargo de Assistente em Administração, nível D, 

ocupado pelo(a) servidor(a) WENDELL BRITO DANTAS, Matrícula SIAPE no 1064294, 

da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA) para a Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2o Aprovar a redistribuição do cargo de Assistente em Administração, nível D, 

ocupado pelo(a) servidor(a) MILKIA JANNE CÂMARA MARINHO, Matrícula SIAPE no 

2319189, da UFRN para a UFERSA. 

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

Resolução nº 054/2019-CGP/CONSAD, de 26 de Setembro de 2019. 

 

Aprova redistribuição de servidores Técnico-Administrativos. 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 052/2016-CONSAD, de 29 de setembro de 2016; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.041434/2019-90. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Aprovar a redistribuição do cargo de Biólogo, nível E, ocupado pelo(a) 

servidor(a) CARLA GABRIELA DE OLIVEIRA SAKAMOTO, Matrícula SIAPE no 

2128143, da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) para a Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte (UFRN). 

 Art. 2o Aprovar a redistribuição do cargo de Biólogo, nível E, ocupado pelo(a) 

servidor(a) ANDERSON LOPES FONTES, Matrícula SIAPE no 1184522, da UFRN para a 

UFMG. 

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

Resolução nº 055/2019-CGP/CONSAD, de 26 de Setembro de 2019. 

 

Defere remoção de servidores técnico-administrativos. 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 2018; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.008766/2019-62. 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1o Deferir remoção do(a) servidor(a) ANTHONY SOUZA ANDRADE, SIAPE 

nº 1932037, cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Departamento de 

Informática e Matemática Aplicada para o Departamento de Turismo. 

 Art. 2o Deferir remoção do(a) servidor(a) KALLILE SACHA DA SILVA ARAÚJO, 

SIAPE nº 2398311, cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Departamento de 

Turismo para o Departamento de Informática e Matemática Aplicada. 

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

Resolução nº 056/2019-CGP/CONSAD, de 26 de Setembro de 2019. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.003675/2019-31. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Deferir remoção do(a) servidor(a) GUSTAVO PRUDÊNCIO VEIGA 

FERNANDES, SIAPE nº 2128361, cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 

lotado(a) no Departamento de Nutrição – Programa de Pós-Graduação em Nutrição para o 

Museu Câmara Cascudo, com a contrapartida de vaga do mesmo cargo. 

 Parágrafo único. A remoção de que trata o caput deste artigo ficará condicionada à 

entrada em exercício de novo servidor no Departamento de Nutrição – Programa de Pós-

Graduação em Nutrição. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

Resolução nº 057/2019-CGP/CONSAD, de 26 de Setembro de 2019. 

 

Aprova a proposta de distribuição de vagas do Quadro de 

Referência dos Servidores Técnico-Administrativos da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

   

 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015. 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.087633/2018-63. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

           Art. 1o Aprovar a distribuição de 04 (quatro) vagas do Quadro de Referência dos 

Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte – UFRN, conforme quadro anexo. 

  Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

   

CARGO UNIDADE 

DE 

ORIGEM 

DA VAGA 

/ 

LOCALIZ

AÇÃO 

TIPO DE 

VACÂNCIA 

OCUPA

NTE 

ANTERI

OR 

DATA 

DA 

PUBLIC

AÇÃO 

CÓDI

GO 

DE 

VAG

A 

UNIDA

DE 

PROPO

STA 

ANALISTA 

DE 

TECNOLO

GIA DA 

INFORMA

ÇÃO 

- PERMUTA - 

MEC 

- 17/12/201

8 

97611

2 

IMD 

PEDAGOG

O 

- PERMUTA - 

MEC 

- 17/12/201

8 

98336

1 

CAENE 

TÉCNICO 

EM 

ASSUNTO

S 

EDUCACI

ONAIS 

NAC - 

MUSEU 

DE ARTE 

APOSENTA

DORIA 

VOLUNTÁR

IA 

JOSÉ 

MEDEI

ROS 

PEREIR

A 

GUEDE

S 

27/11/201

8 

70419

1 

CE 

PERMUTA DE VAGA 

CARGO UNIDADE 

DE 

ORIGEM 

DA VAGA 

/ 

LOCALIZ

AÇÃO 

TIPO DE 

VACÂNCIA 

OCUPA

NTE 

ANTERI

OR 

DATA 

DA 

PUBLIC

AÇÃO 

CÓDI

GO 

DE 

VAG

A 

CARG

O 

PROPO

STO 

TÉCNICO 

EM 

ENFERMA

GEM 

MATERNI

DADE 

ESCOLA 

JANUÁRI

O CICCO 

APOSENTA

DORIA 

VOLUNTÁR

IA 

FRANCI

SCA 

JANE 

LOPES 

DE 

AZEVE

DO 

12/12/201

8 

27044

1 

TÉCNI

CO DE 

TI 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Resolução nº 058/2019-CGP/CONSAD, de 26 de Setembro de 2019. 

 

Aprova proposta de distribuição de vagas do Quadro de 

Referência dos Servidores Técnico-Administrativos da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

   

 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015. 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.005411/2019-11. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Aprovar a distribuição de 01 (uma) vaga do Quadro de Referência dos 

Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte – UFRN, conforme quadro anexo. 

  Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

   

CARGO UNIDADE 

DE 

ORIGEM 

DA VAGA / 

LOCALIZA

ÇÃO 

TIPO DE 

VACÂNC

IA 

OCUP

ANTE 

ANTER

IOR 

DATA 

DA 

PUBLIC

AÇÃO 

CÓDI

GO 

DE 

VAG

A 

UNIDADE 

PROPOST

A 

ASSISTEN

TE EM 

ADMINIST

RAÇÃO 

DEPARTA

MENTO DE 

COMUNIC

AÇÃO 

SOCIAL – 

COORDEN

AÇÃO DO 

CURSO DE 

COMUNIC

AÇÃO 

SOCIAL 

FALECIM

ENTO 

ROGÉ

RIO DE 

ANDR

ADE 

SILVA 

01/11/20

18 

2714

96 

COORDE

NAÇÃO 

DO 

CURSO 

DE 

ENGENH

ARIA 

CIVIL 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Eletrônica nº 1708/2019-R, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.066162/2019-31, 

 

RESOLVE 

 

 Designar FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES, matrícula nº 2510306, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia de Software, do Centro de Ciências 

Exatas e da Terra - CCET, para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 06 de setembro de 

2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1709/2019-R, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, §10º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do 

processo nº 23077.066029/2019-84 , 

 

RESOLVE 

 

 Designar MARIA LUCIA AZEVEDO FERREIRA DE MACEDO, matrícula nº 

1286407, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso de Técnico em 

Enfermagem, da Escola de Saúde - ESUFRN, para concluir o mandato da atual gestão até 17 

de dezembro de 2020. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1710/2019-R, de 26 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de MATHEUS GAMINO GOMES, matrícula n.º 

1788659, Professor Adjunto do Departamento de Física - CCET, para participar de missão 

científica na "Universidad Autónoma de Chile" e participar, como palestrante, do "5th 

International Conference on Material Science", nas cidades de Santiago e Valdívia, no Chile, 

no período de 13.10.2019 a 27.10.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.073773/2019-35. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria Eletrônica nº 1711/2019-R, de 26 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de KATYA ANAYA JACINTO, matrícula n.º 

1760065, Professora Adjunta da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, para realizar visita 

e participar como palestrante em reuniões científicas no Instituto Tecnológico de Costa Rica, 

na cidade de Cartago, na Costa Rica, no período de 02.12.2019 a 06.12.2019, inclusive 

trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.074308/2019-11. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1713/2019-R, de 26 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.066297/2019-04, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ELAINE GOUVEA PIMENTEL, matrícula nº 1143603, Professor Titular, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Matemática Aplicada e Estatística, do Centro de Ciências 

Exatas e da Terra - CCET, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1714/2019-R, de 26 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, §10º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do 

processo nº 23077.067250/2019-50, 

 

RESOLVE 

 

 Designar MONICA MAGALHAES PEREIRA, matrícula nº 1882699, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Programa de Pós-Graduação em Sistemas e Computação, do Centro de Ciências Exatas e 

da Terra - CCET, para concluir o mandato da atual gestão até 23 de setembro de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1723/2019-R, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

(UFRN), no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 

39 do Regimento Geral, 

 CONSIDERANDO os Ofícios nº 86 e nº 

87/2019/DACA/DIRED/DACA/PROGRAD/PROGRAD/REITORIA/UFRN, enviados pela 

Pró-Reitoria de Graduação da UFRN ao Gabinete do Reitor em atendimento ao Ofício 

Circular nº 0378073/2019/DAES/INEP; 

 CONSIDERANDO o Ofício nº 731/2019-GAB, encaminhado pela UFRN ao 

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP), com os 

documentos e cópias dos processos de revalidação de diplomas médicos estrangeiros cujos 

interessados tiveram suas solicitações deferidas pela UFRN; 

 CONSIDERANDO o Ofício nº 0409916/2019/CGCQES/DAES-INEP, enviado pelo 

INEP ao Gabinete do Reitor da UFRN para providências relativas à constatação de fraude, 

 CONSIDERANDO que a revalidação de diploma médico estrangeiro só ocorre 

mediante aprovação no Exame Nacional de Revalidação de Diplomas Médicos (Revalida), do 

Ministério da Educação, e que os participantes citados no Ofício nº 

0409916/2019/CGCQES/DAES-INEP não foram aprovados ou sequer realizaram o referido 

exame; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Anular a revalidação, referente ao Exame Nacional de Revalidação de 

Diplomas Médicos (Revalida) 2017, dos diplomas de medicina expedidos por instituições de 

educação superior estrangeiras das pessoas abaixo nominadas. 

Nome Situação Nº do registro do 

diploma anulado 

Nº de CRM 

André Eduardo 

Pereira da Silva 

Não realizou a prova - 

possui indeferimento de 

liminar para fazer 

inscrição sem diploma 

(processo nº 1009027-

14.2017.4.01.3400) 

Registro nº 134.092, 

Livro A.1A, fls. 269 

204990/SP 

Rstannixon Correa 

Matos 

Reprovado na 1ª etapa do 

Revalida 2017 

Registro nº 134.094, 

Livro A.1A, fls. 269 

10464/MA 

Carlos André 

Silva de Medeiros 

Reprovado na 1ª etapa do 

Revalida 2017 

Registro nº 134.095, 

Livro A.1A, fls. 269 

10537/MA 

Leonel Linhares 

de Oliveira 

Reprovado na 1ª etapa do 

Revalida 2017 

Registro nº 134.093, 

Livro A.1A, fls. 269 

10503/MA 

Adriana Raquel 

Santos de Sousa 

Sem inscrição no 

Revalida 

Registro nº 134.718, 

Livro A.1A, fls. 270 

10579/MS 

Jaynayra Rafayela 

Trindade Muniz 

Sem inscrição no 

Revalida 

Registro nº 134.188, 

Livro A.1A, fls. 270 

9978/RN e 

12311/PB 

Thiago Kim 

Jaques 

Reprovado na 1ª etapa do 

Revalida 2017 

Registro nº 134.091, 

Livro A.1A, fls. 268 

10506/AM 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Auriliana Maria 

Pires de Toledo 

Sem inscrição no 

Revalida 

Registro nº 134.959, 

Livro A.1A, fls. 272 

205813/SP 

Victor Bomfim 

Alessi 

Sem inscrição no 

Revalida 

Registro nº 134.957, 

Livro A.1A, fls. 271 

Solicitado ao 

CRM/MS 

José Roberto Spin 

de Toledo 

Sem inscrição no 

Revalida 

Registro nº 134.958, 

Livro A.1A, fls. 271 

205851/SP 

  

 Art. 2º Notificar a Polícia Federal, o Conselho Federal de Medicina e os Conselhos 

Regionais de Medicina do Amazonas, do Maranhão, de São Paulo, da Paraíba, do Rio Grande 

do Norte e do Mato Grosso do Sul sobre a anulação da revalidação dos diplomas listados no 

art. 1º. 

  Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria Eletrônica nº 1.692/2019-REITORIA, de 

25.09.2019, publicada com incorreção no Boletim de Serviço nº 184/2019, de 26.09.2019. 

  Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria nº 025/2019-SEDIS, 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento no país de KALINE SAMPAIO DE ARAUJO, 

Matrícula: 1668808, REVISOR DE TEXTOS DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 26 de Setembro de 2019 a 29 de 

Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5681/2019. 

 Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 26 de setembro de 2019. 

 

  

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego – Secretario 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 

Portaria nº 014/2019-PROAE, 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

(PROAE) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de IZALA SARAH FREITAS DA SILVA, 

Matrícula: 1967148, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS 

ESTUDANTIS (PROAE), para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 30 de Outubro de 2019 a 03 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5650/2019. 

 

(a) Edmilson Lopes Junior – Pro-Reitor(a) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Eletrônica nº 094/2019-PROGESP, 26 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995; 

 CONSIDERANDO o que consta na Resolução nº 056/2018-CONSAD, de 

08/11/2018; 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR a servidora JULLIANA DA COSTA MACEDO PAIVA, SIAPE nº 

1060060, Psicólogo - Área; o servidor REINALDO TAMANDARÉ, SIAPE nº 1533932, 

Secretário Executivo; a servidora ANGELA LOBO COSTA, SIAPE nº 1154585, Psicólogo - 

Área; a servidora RAINETE DE MEDEIROS GOMES, SIAPE nº 1453911, Assistente em 

Administração; o servidor WALTER PEDRO SILVA JÚNIOR, SIAPE nº 1152030, 

Estatístico para comporem a Comissão de Processo Seletivo de Remoção Interna; 

DESIGNAR a servidora WILLYANNY PÂMELA ARAÚJO CELESTINO DA SILVA, 

SIAPE nº 3009392, para secretariar essa Comissão, conforme art. 28 da Resolução nº 56/2018 

- CONSAD, a fim de organizarem todo o processo de remoção a pedido do servidor, a critério 

da Administração, por processo seletivo de remoção interna, conforme previsto no Art. 12, da 

Resolução nº 56/2018 - CONSAD. 

 Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, quando ficará revogada a 

Portaria no 464, de 25 de março de 2019, e as demais disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3058/2019-PROGESP, 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALTEMIA PORPINO GOMES COSTA, 

Matrícula: 3330193, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) GERÊNCIA DE 

ATENÇÃO A SAÚDE - MEJC/EBSERH, para Para participar de eventos, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

NATAL / RN, no período de 13 de Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 4859/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 

Portaria nº 025/2019-DBEZ/CB, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA 

E ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SERGIO MAIA QUEIROZ LIMA, Matrícula: 

1865104, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em MACEIÓ / AL, no período de 30 de Setembro de 2019 a 

03 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5714/2019. 

 

(a) Bruno Tomio Goto – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 080/2019-DFPE/CE, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KATIENE SYMONE DE BRITO PESSOA DA 

SILVA, Matrícula: 4546604, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem 

a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 09 de Outubro de 2019 a 11 

de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5698/2019. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 133/2019-CERES, de 26 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSELITO BARRETO COSTA, Matrícula: 

1453897, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CURRAIS NOVOS, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

NATAL / RN, no período de 27 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5725/2019. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Educação – DEDUC 

Portaria Eletrônica nº 010/2019-DEDUC/CERES, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela Portaria nº 042/2019-CERES, de 19 

de Setembro de 2019, do Departamento de Educação (DEDUC), do Centro de Ensino 

Superior do Seridó (CERES), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN); 

 CONSIDERANDO o Regimento Geral da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte - UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º REVOGAR o EDITAL Nº 673 / 2019 - EDU/CERES, de 20 de setembro de 

2019, assim como sua republicação por incorreção, de 23 de setembro de 2019, que tratam da 

eleição de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Educação do CERES UFRN. 

 Art. 2º A referida revogação ocorre em virtude da Comissão ter percebido que não 

houve a devida comunicação à comunidade acadêmica na Republicação por Incorreção do 

EDITAL Nº 673 / 2019 - EDU/CERES, de 23 de setembro de 2019. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

 

MARIA DE FÁTIMA GARCIA - Matrícula SIAPE 1720807 

Presidente da Comissão - Representante Docente 

 

ELI EDSON CABRAL DE LIMA JÚNIOR - Matrícula SIAPE 3037376 

1º Membro - Representante Técnico-Administrativo 

 

GISELLY COSTA SANTOS - Matrícula 20170122200 

2º Membro - Representante Discente 

 

(a) Grinaura Medeiros De Morais – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 020/2019-DECIN/CCSA, de 26 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA 

DA INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDREA VASCONCELOS CARVALHO, 

Matrícula: 1323825, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para Para participar de eventos, no 

país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 21 de Outubro de 2019 a 24 de Outubro de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 5732/2019. 

 

(a) Jacqueline Aparecida De Souza – Chefe 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria nº 063/2019-DESSO/CCSA, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCIA MARIA DE SA ROCHA, Matrícula: 

347977, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para Viagem a serviço, no país, em BOM JESUS / RN, no 

período de 08 de Outubro de 2019 a 08 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5711/2019. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

Portaria nº 064/2019-DESSO/CCSA, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MONICA MARIA CALIXTO, Matrícula: 

1149506, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para Viagem a serviço, no país, em BOM JESUS / RN, no 

período de 15 de Outubro de 2019 a 15 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5726/2019. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

HUMANITAS – Instituto de Estudos Integrados – IH 

Portaria nº 004/2019-IH/CCHLA, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) HUMANITAS - INSTITUTO DE ESTUDOS 

INTEGRADOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ORIVALDO PIMENTEL LOPES JUNIOR, 

Matrícula: 1149562, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) HUMANITAS - 

INSTITUTO DE ESTUDOS INTEGRADOS, para Para participar de eventos, no país, em 

CAXAMBU / MG, no período de 21 de Outubro de 2019 a 25 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5704/2019. 

 

(a) Alipio De Sousa Filho – Diretor 

 

Departamento de História – DEH 

Portaria nº 037/2019-DEH/CCHLA, de 26 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARMEN MARGARIDA OLIVEIRA ALVEAL, 

Matrícula: 1324248, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em VILA FLOR / RN, 

no período de 24 de Outubro de 2019 a 24 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5626/2019. 

 

(a) Margarida Maria Dias De Oliveira – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 059/2019-DGE/CCHLA, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SILVIO BRAZ DE SOUSA, Matrícula: 1172876, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em CERRO CORÁ / RN, no período 

de 20 de Outubro de 2019 a 21 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5609/2019. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Fisioterapia – DFST 

Portaria nº 045/2019-DFST/CCS, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO RICARDO LINS VIEIRA DE 

MELO, Matrícula: 1149542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para Para participar de eventos, no país, em 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 07 de Outubro de 2019 a 08 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5716/2019. 

 

(a) Larissa Bastos Tavares – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 046/2019-DFST/CCS, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO RICARDO LINS VIEIRA DE 

MELO, Matrícula: 1149542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, 

no período de 09 de Outubro de 2019 a 11 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5697/2019. 

 

(a) Larissa Bastos Tavares – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 047/2019-DFST/CCS, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de KARYNA MYRELLY OLIVEIRA BEZERRA 

DE FIGUEIREDO RIBEIRO, Matrícula: 4374835, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para Para participar de 

eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 12 de Dezembro de 2019 a 16 de 

Dezembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5713/2019. 

 

(a) Larissa Bastos Tavares – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO 

Portaria Eletrônica nº 021/2019-DFONO/CCS, de 26 de Setembro de 2019. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem a Portaria no 646/2017-R de 06/04/2017. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1 Designar as docentes Renata Veiga Andersen Cavalcanti, mat. 1805278, Érika 

Barioni Mantello, mat. 2322959 e Ana Manhani Cáceres Assenço, mat. 2321749, lotadas 

neste Departamento, para comporem as Comissões de Avaliação de Estágio Probatório das 

docentes Eliene Silva Araújo, mat. 2358823 e Vanessa Giacchini, mat. 2360456. 

 Art. 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Fabiana Cristina Mendonça De Araujo – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geofísica – DGEF 

Portaria nº 065/2019-DGEF/CCET, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCONI ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula: 

2065192, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA, para Para participar de eventos, no país, em SERRA CAIADA / RN, no 

período de 27 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5729/2019. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior – Chefe 

 

Portaria nº 066/2019-DGEF/CCET, de 27 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ALEXANDRE SANTOS DE 

MENEZES, Matrícula: 1284699, TECNICO EM ELETROMECANICA DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em SERRA CAIADA 

/ RN, no período de 27 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5728/2019. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior – Chefe 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 100/2019-DG/CCET, de 26 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em ASSU / RN, no 

período de 30 de Setembro de 2019 a 04 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5721/2019. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 101/2019-DG/CCET, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em PARNAÍBA / PI, no período de 06 de Outubro de 2019 a 

20 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5735/2019. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Coordenador do Curso de Engenharia Química – CEQUI 

Portaria Eletrônica nº 001/2019-CEQUI/CT, de 24 de Setembro de 2019. 

 

 O COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 

QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 2.240/2017 publicada no D.O.U de 18 de 

outubro de 2017, considerando o §1º do Art. 61 do Regimento Geral da UFRN, e de acordo 

com o §2º do art. 40 do Regimento Interno do Centro de Tecnologia (Anexo da Resolução nº 

009/2007-CONSUNI, de 19 de dezembro de 2007), resolve: 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar ANDREA OLIVEIRA NUNES, professora do magistério superior, 

matrícula 1415657, RAIANO TAVARES DE OLIVEIRA, assistente em administração, 

matrícula 1884048, e GABRIELLA BEATRIZ CABALLERO PEREIRA, aluna do curso de 

Engenharia Química, matrícula 20170122765, para comporem a comissão de processo 

eleitoral para os cargos de coordenador e vice-coordenador do curso de graduação em 

Engenharia Química. 

 Art. 2º A Comissão será dissolvida ao final do processo eleitoral. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Humberto Neves Maia de Oliveira – Coordenador 

 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 

Portaria nº 043/2019-DEMEC/CT, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de THERCIO HENRIQUE DE CARVALHO 

COSTA, Matrícula: 2550377, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA, para Viagem a serviço, no país, em 

PRESIDENTE PRUDENTE / SP, no período de 01 de Outubro de 2019 a 05 de Outubro de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 5700/2019. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior – Chefe 

 

Portaria nº 044/2019-DEMEC/CT, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de LUIZ HENRIQUE PINHEIRO DE LIMA, 

Matrícula: 1283193, TECNICO EM MECANICA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em PAU DOS FERROS / RN, no período de 01 de Outubro 

de 2019 a 02 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5730/2019. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior – Chefe 

 

Portaria nº 045/2019-DEMEC/CT, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GEORGE SANTOS MARINHO, Matrícula: 

1235107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para Para participar de eventos, no país, em PARNAMIRIM 

/ RN, no período de 25 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5644/2019. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DPET 

Portaria nº 012/2019-DPET/CT, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LINDEMBERG DE JESUS NOGUEIRA 

DUARTE, Matrícula: 1566922, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETROLEO, para Para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, no 

período de 30 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5702/2019. 

 

(a) Marcos Allyson Felipe Rodrigues – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 

Portaria nº 050/2019-COMUNICA, de 26 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de WALLACY DE 

MEDEIROS ROCHA, Matrícula: 1704980, conforme solicitação de afastamento nº 

5193/2019, publicada no Boletim de Serviço número 182/2019. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

 

Instituto do Cérebro – ICE 

Portaria nº 041/2019-ICE, de 26 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANIEL YASUMASA TAKAHASHI, 

Matrícula: 3086031, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para Para participação em Banca, em RECIFE / PE, no período de 27 de 

Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5720/2019. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM 

Portaria Eletrônica nº 016/2019-NUPLAM, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 O DIRETOR DO NÚCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS - NUPLAM, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 

002/05 - R. 

 

RESOLVE 

 

 Designar Comitê de Validação do Núcleo de Pesquisa em Alimentos e 

Medicamentos, constituído pelos servidores ISNARA POLLYANNA DE SOUZA, (VAL - 

Validação), DÉBORA ARAÚJO OTHON DE AQUINO (DPF - Desenvolvimento de 

Produtos Farmacêuticos), NATALY BARROS DE LEMOS (ETA - Estação de Tratamento 

de Água), KTARINA DANTAS DE MOURA NOBRE (GAQ - Garantia da Qualidade ), 

ISABEL ANTAS URBANO LEIROS (COQ- Controle de Qualidade), ANDREZA 

AZEVEDO DE MEDEIROS (RT - Responsável Técnico), ROSEANE RODRIGUES DA 

SILVEIRA (PMS - Produção e Embalagem de Medicamentos Sólidos), LUCIANA 

REBOUÇAS NOBRE (APA - Almoxarifado de Produtos Acabados), IBSON ALBERTO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

FERREIRA DE FREITAS (ENM - Engenharia e Manutenção), para sob a presidência da 

primeira, discutir e aprovar as atividades de validação do NUPLAM. 

 Dê ciência e Publique-se. 

 

(a) CARLOS JOSE DE LIMA – DIRETOR 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 

Portaria Eletrônica nº 098/2019-FACISA, de 26 de Setembro de 2019. 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 696/2019 - R, de 

19 de junho de 2019; e considerando a Resolução n° 008/2006 - CONSAD / UFRN, de 20 de 

abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os servidores CIRO MAGNUN BEZERRA E SILVA, Assistente 

em Administração, matrícula nº 1758667, SCHIRLEY BARBOZA DA SILVA, Técnica de 

Laboratório, matrícula nº 1980187, e MARIZALDO LUDOVICO DA SILVA, Assistente em 

Administração, matrícula n° 1075980, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor ELIEZER ROCHA DA SILVA, 

Assistente em Administração, matrícula nº 2334802, lotado nesta Unidade Acadêmica 

Especializada, tendo como membro consultor a tutora CECÍLIA NOGUEIRA VALENÇA, 

Professora do Magistério Superior, matrícula nº 2724246. 

 Art. 2°. Fazer publicar essa Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor Geral Em Exercício 

 

Portaria nº 149/2019-FACISA, de 26 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSENEIDE COSTA SOARES, Matrícula: 

1456896, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 27 de 

Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5712/2019. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor 

 

Portaria nº 150/2019-FACISA, de 26 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WANESSA CRISTINA TOMAZ DOS SANTOS 

BARROS, Matrícula: 2527646, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de 

eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 26 de Setembro de 2019 a 30 de 

Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5705/2019. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor 

 

Portaria nº 151/2019-FACISA, de 26 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LIGIA REJANE SIQUEIRA GARCIA, 

Matrícula: 3061300, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, 

em JOÃO PESSOA / PB, no período de 26 de Setembro de 2019 a 30 de Setembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5677/2019. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor 

 

Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – CONFACIS 

Resolução nº 009/2019-FACISA, de 13 de Setembro de 2019. 

 

Dá posse a Conselheiros do Conselho Superior da 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – CONFACIS. 

  

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI faz saber que o Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi 

- CONFACIS, usando de suas atribuições legais e regimentais, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Dar posse aos conselheiros abaixo relacionados para comporem o Conselho 

Superior da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – CONFACIS, na representação das 

funções descritas no quadro a seguir, até o término dos respectivos mandatos. 

  

CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

ANNA CECÍLIA QUEIROZ DE 

MEDEIROS – Titular 

Mat. SIAPE: 1692571. 

  

Representante docente 

do Curso de Graduação 

em Nutrição da 

FACISA. (Mandato de 

02 (dois) anos). 

  

Em substituição à ex-

conselheira Thaiz Mattos 

Sureira. 

FERNANDA SANTOS 

FERNANDES – Titular 

Matrícula: 20160122000. 

  

Representante discente 

dos Cursos de 

Graduação da FACISA. 

(Mandato de 01 (um) 

ano). 

  

Em substituição à ex-

conselheira titular Emilly 

Holanda Bezerra. 

Jailson Silva da Cruz – Suplente 

Matrícula: 20170094179. 

  

Representante discente 

dos Cursos de 

Graduação da FACISA. 

(Mandato de 01 (um) 

ano). 

  

Em substituição à ex-

conselheira suplente 

Fernanda Santos 

Fernandes. 

  

  Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor Geral Em Exercício 

 

 

Retificações 

 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 

ADITIVO 

 

ADITIVO AO EDITAL 06/2019-CE RELATIVO AO PROCESSO DE CONSULTA 

PARA ELEIÇÃODE DIRETOR(A) E VICE-DIRETOR(A) DO CENTRO DE 

EDUCAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO 2019/2023 

  

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 016/2019-CE, de 22 de agosto de 2019, 

indicada pelo Conselho de Centro, do Centro de Educação, comunica aos servidores 

vinculados ao CE (docentes e técnico-administrativos), assim como os discentes dos cursos 

de Pedagogia, nas modalidades Presencial e a Distância, e aqueles do Programa de Pós-

Graduação em Educação, vinculados ao CE e regularmente matriculados em disciplinas no 

semestre em curso (exceto alunos especiais), a alteração no cronograma do processo de 

consulta para eleição de diretor(a) e vice-diretor(a) do Centro de Educação. 

  

O processo eleitoral obedecerá ao seguinte cronograma de ações: 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 185 27.09.2019   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Datas Etapas 

04 de setembro/19 Divulgação do Edital de convocação para inscrição de 

chapas e das normas reguladoras do processo eleitoral. 

05 a 16 de setembro/19 Período para inscrição de chapas. 

Local: Secretaria do Centro de Educação/UFRN. 

Horários: 8:30h às 12:00h e 14:00h às 16:30h. 

17 de setembro/19 Homologação das chapas pela Comissão Eleitoral. 

18 de setembro/19 Prazo para apresentação de recursos. 

19 de setembro/19 Deferimento da candidatura das chapas. 

20 a 30 de setembro/19 Divulgação das chapas. 

01 de outubro/19 Dia da eleição direta e secreta via SIGAA 

(www.sigeleição.ufrn.br). 

02 de outubro/19 Divulgação dos resultados da eleição. 

04 de outubro/19 Abertura para apresentação de recursos relativos aos 

resultados da eleição. 

07 de outubro/19 Divulgação do resultado final da eleição. 

  

 

Natal, 27 de setembro de 2019 

 

 

Comissão Eleitoral 

Gilmar Barbosa Guedes 

Gilberto Ferreira Costa 

Teresinha Pereira da Rocha 

  

 

 

                                                  

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 – 3342.2328 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 185 – Contém 28 páginas. 


